
Nordmenn
er eit pussig folkeslag. Tagale,
alvorlege, vanskelege å koma inn
pa livet. Forklaringa skal vera å
finna i naturtilhøva her nord.
Høge fjell som stengjer for samk
vem folk i melom, lange, harde og
mørke vintrar som tærer og slit på
sjel og lekam. Ikkje rart nordmenn
er dystre.

Forvillar dei seg utanlands, de
rimot tør dei straks opp. Og det til
gangs dei vert storkjefta, brau
tande, høge på pæra.

Kven har ikkje høyrt nordmenn
skildra på denne måten?

Men vi er ikkje slik, ikkje alle.
Nyleg hadde vi gleda av å dela
bord både med andre nordmenn og
utlendingar i ein storby på Konti
nentet. Ein av nordmennene var
svært så pratsam slik han etter
regelen vel skulle vera. Men det var
ikkje skryt og glansbilete av fjor
dar og fjell han presenterte for
utlendingane.

Nei, det sto heller dårleg til i
gamle Noreg. Nokre stakkars heim
fødingar, meinte mannen, utan
kjennskap til kva som rørte seg ute
i den store verda. Einaste staden
nordmenn kjente, var staden dei
budde på og kan henda Gran
Canaria. Nordmenn interesserte

seg ikkje for nyhende frå utlandet,
og kjente ikkje til andre lands hi
storie med unnatak av litt kunn

skap om Tyskland, då, grunna kri
gen. ..

Umogelege kommunikasjonar
mellom de små byane gjorde men
neskeleg samkvem bortimot illuso
risk. Dessutan lika vi oss best
heime. Difor byggjer vi hus med
peis, slik at vi kan sitja varmt
heime i stova og kosa oss.

Utlendingane lydde med interesse
og store augo til skildringane. Vi
lydde og med veksande interesse
mest for forteljaren. Han overtydde
oss om at biletet av brautande
nordmenn i utlandet ikkje alltid
held stikk.

Husmannsånda lever framleis.
Pjotr.

Brutalt
i Salhus

En 27 ar gammel mann måtte på
Legevakten til behandling etter å
ha vært utsatt for brutal behand
ling av to personer i Salhus ved 19-
tiden lordag. 27-aringen var sam
men med en kamerat og de stoppet
med sin bil i Salhus sentrum. De to
anmeldte oppholdt seg i en annen
bil, men de steg ut, dro 27-aringen
ut av bilen og begynte å slå og
sparke ham, ifolge anmeldelsen.

Fornærmedes briller ble knust
under den stygge medfarten og han
fikk glassplinter i øynene foruten
andre skader. Gamle uoverens
stemmelser skal ligge bak hendel
sen.

«Gammel
kjenning»
fengslet
En 31 år gammel mann, velkjent av
politiet fra tidligere, er i Bergen
forhørsrett fengslet for tre uker sik
tet for en del innbruddstyverier og
biltyverier. Mannen har tilstått det
ene innbruddstyveriet, men benek
ter resten av punktene i siktelsen.

Tilståelsen gjelder innbrudd i en
leilighet i Fyllingsdalen natt til 27.
november i fjor. Der ble det stjalet
5000 kroner i kontanter og smyk
ker til en samlet verdi av ca. 10.000
kroner.

De øvrige forbrytelsene skal alle
vært begatt i løpet av natt til 11.
desember. Flere karer skal i felles
skap ha stjalet tre biler og kjørt
rundt i forskjellige steder i Bergens
omegn og begatt tyverier. 31-årin

gen benekter at han var med pådette raidet.
Ifølge siktelsen ble det begatt

innbrudd i et verk.st.-d p >, øvsttun,
men utbyttet der ble bare noen
tennplugger. Bedre kupp ble gjort
pa Sotra, der det ble Stjålet elekt
riske artikler til 25.000 kroners
verdi fra et firma. Videre ble det
gjort forsøk på innbrudd i en elekt
risk forretning på Os.

Fengslingskjennelsen ble på ste
det påkjæret til Gulating lag
mannsrett.

Bønder lagar byggjefelt,
vil berge utkantmiljøet

BT STRYN: Sentrale bustadfelt og byråkratiske van
skar under arbeidet for spreidd bygging skal ikkje len
ger tappe Heggjabygda i Nordfjord for blod. To av
grunneigarane har teke kartet i eigne hender for å setje
ring rundt eit alternativ: bustadfelt lagt ut på privat

Det går snøgt den galne vegen
både med det eine og det andre
dersom unge huslyder flyttar ut.
Bametalet går ned. gjennomsnitt
salderen opp, og i mellomtida døyr
sosiale aktivitetar, seier Bjarne
Hjelle til Bergens Tidende. Det er
han som saman med Ola Melheim
har gått til styresmaktene i Eid
kommune med krav om godkjen
ning for sine eigne byggjefelt-pla
nar. Dei har lukkast med det.

Folketalet i Heggjebygda har gått
ned gjennom ei årrekkje. Det førte
til at dei miste skulen sin, noko

som forsterka den negative tenden
sen og misnøyen med kommunale
disposisjonar. Det nørte også opp
under kravet om regulering av
kommunegrensene med overføring
frå Eid til Hornindal, noko som
ikkje vann fram. Folketalet i bygda
dreier seg no om rundt 100.

Nedgangen i folketalet var den
direkte årsaka til at vi fann å måtte
ta eit initiativ for å få til eit lokalt
byggjefelt Vi tok ut eit areal på
rundt fem mål som no er regulert
til seks tomter. Vassleidning er ført
fram til kvar tomt, og i same grøfta

initiativ i utkantgrenda for å stogge folkeflyttinga. Til
bodet går til unge menneske frå eit lokalsamfunn som
gjerne vil overleve i fjell landskapet på nordflanken i
Sogn og Fjordane.

er det lagt kabel for telefon. Kom
munen er oppmoda om å ta på seg
veg og kloakk mot refusjon. Samla
reknar vi med at det skal bli mykje
billegare å byggje her oppe enn i
byggjefelt ved kommunesenteret
Nordfjordeid.

Tida vil syne om nokon vil
gripe denne redningsplanken i eit
lokalsamfunn. Det er 20 kilometer
til Nordfjordeid, der vi finn
arbeidsplassane, og mange meiner,
kan hende det er i lengste laget. På
den andre sida trur vi at ei utkant

grend som Heggjabygda har
verdiar som veg opp kommunika
sjonsmessige ulemper.

Hjelle understreker til sist at det
kan vere for seint å arbeide for fri
gjeving av tomtar den dagen unge
mennesker melder interessa si.
Ofte er den vegen søknadene må
gå, så lang at det blir gjeve opp,
med flytting til ledige tomtar på
meir sentrale felt som resultat.

Difor er det viktig også for ei
utkantgrend å ha ledig og byggje
leiar tomtereserve, seier Bjarne
Hjelle.

—Vi vil preve å stimulere unge tnennesker til å slå seg ned i bygda, seier Bjarne Hjelle. Byggjefeltet ligg i området i bakgrunnen.

Arbeidstilsynet
avgjer videre
dykking i Skånevik

STAVANGER Statens Arbeids
tilsyn vil innen kl. 15 måndag
orientere Norsk Hydro og Statoil
om det vil tillate at froskemenn går
ned på 320 meters dyp for å rydde
opp etter det avlyste rørsveisefor
soket i Skånevikfjorden, opplyser
direktør Odd Højdahl.

Hojdahl fikk søndaag muntilig
rapport fra de representanter
Arbeidstilsynet har hatt i Skånevik
etter ulykken der den 28 år gamle
dykkeren David Hoover omkom.

Den skriftlige rapporten vil fore
ligge måndag. Først når den er
nøye studert, vil Arbeidstilsynet ta
den endelige avgjørelse.

Arbeidet med å rydde opp vil tro
lig ta fire-fem timer, og Højdahl
understreker at det i vurderlingen
vil bli lagt vekt på den psykiske
belastningen de gjenværende har
vært utsatt for. Legen ombord i
lekteren står i kontakt med dyk
kerne og vurderer dette forholdet,
sier Højdahl.

Tyverier fra
leiligheter

Det er i helgens løp meldt om
mange innbrudd og tyverier i lei
ligheter i Bergen, og frekkest har
den tyven vært som stjal en veske
med 600 kroner fra et soverom i
Fredrik Meltzers gate. Trass i at det
oppholdt seg folk i stuen, har tyven
gatt inn fra en bakgang, gjennom
kjøkkenet og inn på soveværelset

og kom seg unna.
Ved innbrudd i en leilighet i

Adolf Berghs vei er stjålet en
radio/kassettspiller, og et reise-TV
er tatt ved innbrudd i leilighet i
Harald Hårfagres gate. Det har
også vært innbrudd i en kjellerlei
lighet i Hermann Grans vei, og der
er stjalet lommebok med 500 kro
ner og en del mat og drikke. En ny
skinnjakke ble stjålet ved innbrudd
i en hybel i Edvardsens gate. En
navngitt person er meldt for dette
innbruddet.

Moped-tyveri
En Suzuki moped med kjenne

tegn SP-5668 er meldt stjålet ved
Forum kino.

Prisstoppen
håndheves

strengt
Oslo : Prisdirektør Charles Phi

lipson vil med det aller første ha et
møte med riksadvokat L. J. Doren
feldt for å drøfte de nærmere detal
jer omkring håndhevelsen av pris
stoppen som gjøres gjeldende fra
måndag.

Vi akter å legge oss på en me
get streng håndhevelse av pris
stoppen alle overtredelser vil
umiddelbart bli politianmeldt, sier
Philipson til Arbeiderbladet.

Han vil foreløpig ikke uttale seg
om hvilke tiltak som senere skal
avløse prisstoppen.

Prisdirektratet skal tirsdag ha et
møte med forbruker- og admini
strasjonsdepartementet for a drøfte
et utkast til nærmere utforming av
prisstopp-bestemmelsene.

Nordmenn godtar
lavere inntekt

Oslo : Norske lønnstakere mener
det er rimelig at de får uendret
eller lavere realinntekt i 1978, går
det fram av en undersøkelse som
Markeds- og Mediainstituttet har
utført for Dagbladet.

52.6 prosent av samtlige spurte i
undersøkelsen svarer at de finner
det rimelig om de ikke far noen
okning i den disponible realinntekt
i 1978 og 22.7 prosent mener det er
rimelig med en nedgang. 15.7 pro
sent linner det rimelig med en
økning.

Nye Sognefjord-ruter
dårlegare for Solund

BT Hyllestad 13. I brev til Fyl
kesbaatane vedkommende ferjetra
fikken i Ytre Sognefjord gjev Hyl
lestad Samferdselsnemnd uttrykk
for synsmåtar som Solund kom
mune oppfatter som eit bakhaldså
tak på det etablerte trekansamban
det. Det vert i brevet gjort framlegg
om at Solund sitt samband med
Rutledal Rysjedalsvika vert
utskilt frå gjennomgangsruta til og
frå Bergen. Vidare ynskjer nemnda
at alle turar til og frå Brakhella må
gå om Rutledal. Dette vert grunn
gjeve ved at ein då vil få betre rei
setilbod i gjennomgangsrutene for
utan at Solund «vil være best tent
med ei slik ruteordning».

Det vert og gjort framlegg om at
direkte-turane mellom Rysjedals
vika og Krakhella måndag/onsdag
kl. 14 fell bort fordi rutesystemet
då vil verte enklare å forstå for
gjennomgangsreisande. Desse
«middagsturane» til Solund var
elles meinte som ei prøveordning,
skriv nemnda som meiner med ei
30 bilars ferje som «Sandøy»,
skulle dei framsette krava kunne

imøtekommast for tverrsambandet.
Dette er eit så viktig samband

for området at ein burde freista å
løysa det i felleskap. Eit isolert
framstøt for berre ein del av sam
bandet kan forkludre og øyde
leggje. Ein må ikkje gløyme at det
er tre likeverdige partar eller anløp
med i bilete. Solund kan ikkje
akseptere dårligare anløpsfrekvens
for Krakhella. Vi er klår over at det
er viktig med godt tversamband
over Ytre Sognefjorden, men skal
det betrast med fleire turar, lyt So
lund ha si eiga ferje. Det kan vi
einast om, seier ordførar Steinar
Krakhellen. Han understrekar at
det einsidige opplegget som Hylle
stad Samferdselsnemnd slår til lyd
for, vil skade Solund og det kan
ein ikkje umålande finne seg i.

Ordføraren minner om at tre
kantsambandet kom i stand ved
sammøte på initiativ frå Fjaler
Samferdselsnemnd, og saman
burde desse utkantkommunane
arbeide for å styrke ferjetrafikken i
området, meiner ordfører Krakhel
len.

Bustadveg i Os til
Miljødepartementet

Miljøverndepartementet har no fått saka om veg
planen for det nye bustadfeltet som Bergen og Omegn
Boligbyggelag skal byggja ut i Varåsen i Os,
Småhaugane. Det er Velforeningen Varåsen II som
har anka saka inn for departementet med trafikk
tryggleik som viktigste grunngjeving.

Velforeninga har fleire gonger
teke saka opp med kommunen,
utan at det har fort til endringar i
planen. Arbeidet på feltet er sett i
gang. Småhaugane vil etter gjel
dande plan få vegutløysing sams
med Øvre Varåsen. Trafikken kjem
til å auka sterkt. Velforeningen Va
råsen II peikar på at det alt har
vore to påkøyrsler på denne vegen,
og meiner at borna kjem til å verta
"trygge når dei nye husa er inn
flytta. I staden for denne vegpla
nen, meiner foreninga at Småhau
gane bør få utløysning til andre
sida, ut i den såkalle Industrivegen.
Kommunen har vedteke at det skal
lagast mellombels veg for anleggs
trafikken her, men vil ikkje gjera
det til permanent løysing. Hovud
grunnen er uvissa om den fram
tidige traseen for riksveg 14, før
ebels teikna inn kloss i Industrive
gen. Dessutan har kommunestyret

teke omsyn til at ei ny vegløysing
kan seinka utbygginga, og dermed
skapa vanskar for lokale handver
karar.

Tore H. Lehrmann i velforeninga
seier til Bergens Tidende at han
tykkjer argumenta er veike. For det
første er det få som ønskjer den
nye riksveg 14 slik han er skissert.
For det andre meiner han at den
alternative bustadveg-traseen ikkje
krev omregulering av feltet. Der
med vert det ikkje tale om utse
tjing av prosjektet. Han minner i
denne samanhengen om at velfor
eninga i lang tid har arbeidd med
saka. Tilhøvet vart første gongen
teke opp i februar 1976. Han mei
ner difor at ansvaret for ei
eventuell seinking av prosjektet må
leggjast anna stad. Lehrmann kriti
serer at arbeidet vart sett i gang før
klagefristen var gått ut.

Skånevikulykken - hva så?
Av dykkelege Jens Smith -Sivertsen

Et i dobbelt forstand kostbart
eksperiment er blitt stanset i Skå
neviksfjorden. Planene har vært
gjennomgått av Arbeidstilsynet,
Oljedirektoratet og Norsk Under
vannsinstitutt. Ingen har funnet
grunn til å frarå eksperimentet.
Utover dette har planlegging og
forberedelser vært omgitt mye
hemmelighetskremmeri.

Forsøket mislyktes i den innle
dende fasen. Et menneskeliv gikk
tapt. Arsaken er foreløpig ikke
fastslått, og derfor har man kloke
lig ikke villet fortsette forsøket.
Men burde dette eksperimentet i
det hele tatt vært satt i gang, attpå
til med statlig velsignelse? Til det
kan det neppe svares hverken et
entydig ja eller nei, men jeg har en
følelse av at økonomi og teknologi i
dette tilfellet har skjøvet hensynet
til menneskets sikkerhet i bak
grunnen. Noen vil kanskje minnes,
overlege Grans advarende ord i et
innlegg i BT sommeren 1976.

Vi må anta at det ut fra en faglig
vurdering var overveiende sann
synlig at eksperimentet ville bli
vellykket. Man ville å så fall kun
net bruke dette som argument for
rørledning til Sotra, fordi et av de
viktigste motargumenter var tilba
kevist. Et vellykket forsøk kunne
ledet til den litt raske slutning at
det lar seg gjøre, ikke bare å legge,
men også reparere rørledninger i
Norskerenna. Men en ting er å
utføre en slik operasjon under ide
elle forhold i Skåneviksfjorden. En
helt annen ting er å gjennomføre
liknende sveiseoperasjoner under
realistiske forhold i Nordsjøen.

I dag foretas det praktisk
arbeidsdykking ned til 150—200 m,
mens rekorden for dykking i sjøen,
satt i 1977, er på 501 m. For dybde
området 200—500 meter har en
foreløpig meget liten kunnskap når
det gjelder menneskets yteevne og
toleransegrenser. Det meste av
denne dykkingen har vært foretatt
under simulerte og kontrollerte
forhold i laboratorier. Erfaringsma
terialet når det gjelder arbeidsdykk
i sjøen til 320 m er derfor meget
begrenset, noe som burde mane til
forsiktighet.

Det er særlig tre forhold som gjør
det farefullt å dykke til så store
dyp:

Varmetapet, særlig via andedret
tet.
Kommunikasjonsproblemer
p.g.a. taleforvrengning.
Pustemotstand.

De to førstnevnte finnes det i dag
brukbare tekniske løsninger som
kan kompensere. Så forutsatt at
det ikke oppstår tekniske feil, er
det pustemotstanden (ved siden av
psykiske faktorer) som er hoved
problemet og den viktigste begren
sende faktor. Seiv om en ved slike
dype dykk bruker den lette gassen

helium ( + 1—2% oksygen) som pu
stemedium, vil det høye trykket, 33
ganger vanlig atmosfæretrykk,
gjøre gassen tett og «seig» å puste.
Det meste av dykkerens fysiske
arbeidskapasitet går med til å opp
rettholde andedrettet, og han har
svært lite til overs til praktisk fy
sisk arbeid. I denne situasjonen er
det lett for dykkeren å feilvurdere
sin yteevne. Vi vet alle at dersom
vi skal gå raskt opp en trapp eller
bakke, går det lett i begynnelsen,
men på slutten puster og peser vi:
da skal vi nemlig ta igjen eller
kompensere det surstoffunder
skuddet og kulldioksydoverskud
det vi i vår sprekhet opparbeidet
oss lengre nede i trappen/bakken.
Dykkeren som befinner seg på 320
meter har ingen slik reserve å
kompensere en kortvarig arbeid
sinnsats med, og han vil derfor lett
få C02 forgiftning med bevissthets
tap og åndedrettssvikt. Hvor vidt
dette var årsaken til uhellet i Skå
neviksfjorden har jeg ingen for
mening om, men dette faremomen
tet er konstant til stede ved dyk
king på så store dyp. I tillegg
kommer en rekke andre faremo
menter som det vil føre for langt å
komme inn pa her.

Vi må bare innrømme at den
medisinske ekspertise når det gjel
der dypdykking med blandings
gass er meget liten her i landet.
Men vi som sysler med dykkeme
disin må for all del ikke la vår
manglende kompetanse på dette
feltet føre til at vi lar oss styre av
økonomiske interesser eller blir
valset ned av teknologisk
entusiasme. Vi har plikt til å bruke
de kunnskapene vi har, seiv om de
er mangelfulle, til å la skepsis og
tvil komme til uttrykk. Vi må ikke
kamuflere var manglende kompe
tanse med kategoriske utsagn i den
ene eller den andre retning. Uviss
het maner til varsomhet.

De gjenlevende dykkerne i Skå
neviksfjorden ønsket å forstsette
eksperimentet. En kan forstå at de
etter så lang tids forberedelser og i
begeistringen over å utføre et
pionerarbeid ville det. Men denne
positive innstillingen sier vel mer
om disse amerikanske dykkernes
robusthet enn om sikkerheten ved
forsøket.

Tiden vil vise hvilke konsekven
ser utfallet av Skånevik-dykket vil
få. Etterpåklokskap hører ikke
hjemme i denne sammenhengen,
men la oss ta oss tid til ettertanke.
Og la oss for all del ikke redusere
det hele til et teknisk problem. Sa
ken har langt større dimensjoner
enn en dykkers liv. På grunn av
våre manglende kunnskaper og
erfaring når det gjelder helsemes
sige og menneskelige aspekter ved
dykking dypere enn 200 meter,
mener jeg det er uforsvarlig å
legge rørledninger på så store dyp i
dag dersom man er avhengig av

dykkere til å utføre reparasjoner og
vedlikehold. Den medisinsk/fysio
logiske forskningen på dette feltet
henger langt etter den teknolo
giske, og vi er nødt til å vente og
bringe disse i takt med hverandre.
Ellers må man basere seg uteluk
kende på dykkerløse systemer og
metoder.

Dykkerlege Jens Smith-Sivertsen:
Vi må ikke la oss styre av øko

nomiske interesser.

Utenriks
underskuddet
20 milliarder

Oslo : Underskuddet i utenriks
okonomien for 1977 og 1978 ventes
å bli 20 milliarder kroner større enn
regjeringen hadde regnet med i
langtidsprogrammet, skriver
Arbeiderbladet.

For 1977 hadde langtidspro
grammet regnet med et under
skudd i utenriksøkonomien på 19
milliarder kroner, mens under
skuddet i virkeligheten ble på nes
ten 27 milliarder kroner.

I nasjonalbudsjettet, som ble lagt
frem i fjor host, regnet regjeringen
med et underskudd på 16 milliar
der kroner for 1978, mens det nå
ventes å bli på vel 20 milliarder
kroner,

Devalueringen vil etter alt å
dømme ikke ha noen merkbar
effekt på utenriksokonomien i
1978, men det er utviklingen i
norsk utenriksøkonomi og syssel
settingen som har tvunget regje
ringen til å devaluere kronen, skriver avisen.

FRÅ SVEIOTIL STRYN
VEG TIL MALTVIK
NESET

Rådmannen i Askøy meiner
at kommunen ikkje kan overta
vegen til Maltvikneset for
kommunalt vedlikehald før ve-,
gen er utbetra slik kom
muneingeniøren har gjort fram
legg om.

OLJEGRUSING
Oljegrusinga på kommunale

vegar må forserast, meiner*
rådmannen i Askøy. Formann
skaper skal i morgon drøfta
kommuneingeniørens kost
nadsoverslag på 100.000 kvm'
vegdekke til 2.115.000 kroner.

DISKRIMINERANDE
Bømlo skulestyre har drøfta

utlånsreglar for skulane i
kommunen. Det vart diskusjon
om det i reglane skulle takast
med at skulane ikkje kan nyt
tast til offentleg dans. Ein av
representantane meinte det
verkar diskriminerande å nekta
dans for dei elevar og foreldre
som aksepterer dans.

STOR FERJE OVER
DALSFJORD?

Kapasiteten i ferjesambandet
over Dalsfjorden mellom Dale
og Eikenes må aukast vesent
leg, meiner samferdslenemnda
i Fjaler. På kort sikt må ferja gå
oftare, men målet må vere
større ferje i dette sambandet.

MEIR ØKSEBRUK
I GULEN

Gulen Skogeigarlag meiner at
det vert hogge for lite skog i
kommunen. Eit resultat av
dette er at skogplantinga og
ryddinga stoggar opp. Den
gode vinteren i fjor ga likevel
bra resultat i skogen.

MOTELL I
HØYANGER

Kjøpmann Olav Sæbøe har
planar klare for kro, motell og
bensinstasjon på service-tomta
på Kyrkjebø. Motell-anlegget
vil gje i alt 48 sengeplassar for
delt på 16 rom, i kroa vert det
mellom anna kafeteria og
møte/festsal. Anlegget, som er
kalkulert til 4.3 millionar kro
ner, vert truleg det mest mo
derne anlegget i Ytre Sogn.
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